
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 5 - Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica, Transizione Mod. Digitale e Servizi TLC

Registro generale n. 1657 del 05/12/2024 

 

OGGETTO:
 

 ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO A VALERE SU FONDO PNRR - MISSIONE 1
- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE -
MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND COMUNI (MAGGIO
2024) - EURO 21.106,00 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1657 del 05/12/2024 

 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO A VALERE SU FONDO PNRR -
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI/SEND COMUNI (MAGGIO 2024) - EURO 21.106,00 

 

 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale R.G. n. 42 del 20/08/2024 a firma del Sindaco Francesco Sposetti , con il quale, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché dagli
articoli da 1 a 14 del C.C.N.L. 21.05.2018 del comparto Regioni-Enti locali e del nuovo regolamento per la disciplina delle
posizioni organizzative, al sottoscritto sono state attribuite, fino al 31.12.2024, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e
3, del medesimo decreto legislativo ed in particolare l’incarico di Responsabile del Settore 5° “Sistema Informativo
Comunale, Innovazione tecnologica, transizione alla modalità digitale e servizi TLC”;

VISTI

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

• l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli Enti
Locali;

• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli Enti Locali;

• l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per
l’effettuazione di spese da parte degli Enti Locali;

RICHIAMATE

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il periodo 2024/2026, affidando le risorse strumentali, finanziarie e di
personale ai Responsabili di Settore per l’Ente per il conseguimento degli obiettivi fissati;

DATO ATTO che il Comune di Tarquinia, tramite il Settore 5, gestisce il sistema informativo comunale, costituito oltre
che da software di base ed applicativi in modalità SaaS, anche da apparecchiature hardware;

RILEVATO che con decreto n. 94/2024 - PNRR del 07/05/2024 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere
su PNRR Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 Piattaforme
Digitali/SEND (Comuni - Maggio 2024), finanziato dall’Unione europea nel contesto dello strumento NextGenerationEU
(All.1);

CONSIDERATO che i Comuni potevano presentare domanda di finanziamento fino ad esaurimento delle risorse
disponibili, e comunque non oltre le ore 23.59 del 20 settembre 2024 al fine di effettuare l’attivazione della piattaforma di
notifiche digitali dell’Ente (SEND) mediante la digitalizzazione dei processi di notificazione degli atti a valore legale;

TENUTO CONTO che la misura 1.4.5 di cui al decreto n. prot. 94/2024 – PNRR ha l’obiettivo di permettere alla Pubblica
Amministrazione (PA) di inviare ai destinatari (persone fisiche o giuridiche) notifiche a valore legale relative agli atti
amministrativi, raggiungere i destinatari attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica
(Raccomandata AR o ex L. 890 /1982) e ridurre alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della
determinazione del miglior canale di comunicazione;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n.83 del 15/05/2024 con la quale è stata disposta la presentazione
della domanda di partecipazione all’Avviso pubblico sopra citato prevedendo l’attivazione del servizio di notifiche digitali
per n. 2 tipologie di atti amministrativi (All.2);

PRESO ATTO che ad esito della presentazione della domanda di ammissione da parte del legale rappresentante
dell’Ente tramite la Piattaforma PA digitale 2026 (candidatura 93941), il sistema, eseguiti i controlli di ricevibilità e
ammissibilità, ha generato automaticamente una notifica di corretta acquisizione, a seguito della quale è stato acquisito
ed inserito all’interno della Piattaforma, in accettazione del finanziamento stesso, il seguente Codice unico di progetto
(CUP): D81F22004970006, cui ha fatto seguito l’accettazione della candidatura;

RICEVUTA al protocollo generale dell’Ente n. 34544 del 22/08/2024 comunicazione che, con Decreto n. 94-1/2024 del
Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri (All.3), il Comune di
Tarquinia è stato ammesso al finanziamento della domanda presentata per un importo complessivo pari ad Euro
32.589,00;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 11 del sopra richiamato Avviso pubblico, nonché dell’art. 3 del citato Decreto di
finanziamento, tra gli obblighi previsti in capo all’Ente vi è quello di provvedere alla contrattualizzazione del prestatore del
servizio entro il termine di 120 giorni dalla notificazione del medesimo Decreto (e quindi entro il giorno 20 dicembre 2024),
nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di contrattualistica pubblica, con successiva e tempestiva
trasmissione, mediante l’inserimento in Piattaforma PA digitale 2026, di tutte le informazioni in tal senso richieste;

RICHIAMATA la determinazione RG n. 1168 del 06/09/2024 adottata dal Segretario Generale dell’Ente con la quale il
sottoscritto è stato nominato quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per il completamento e l’espletamento di tutti
gli adempimenti relativi al finanziamento in parola (All.4);

TENUTO CONTO che con determinazione n. 1285 del 03/10/2024 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.
17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) dello stesso decreto, alla Ditta Maggioli S.p.a. per
l’attivazione di n. 2 Servizi applicativi – Concilia CDS, e precisamente:

Connettore Concilia CDS: SCNotificheCDS2
Connettore Concilia Extra CDS: SCNotificheExCDS2

a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali/SEND”, per un importo pari ad Euro 17.300,00 oltre IVA
22% per un totale di Euro 21.106,00 – Impegno di spesa n°2024/1932 (All.5);

CONSIDERATO



che l’art. 1 comma 3 dell’avviso pubblico citato stabilisce che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti
Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo
forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente di riferimento del Soggetto
Attuatore al 1° gennaio 2022;
che per il Comune di Tarquinia l’importo finanziato ammonta ad euro 32.589,00;
che la somma rimanente su tale finanziamento, a fronte di una spesa di Euro 21.106,00, ammonta ad Euro
11.843,00;

DATO ATTO che

• il Titolo I del D.Lgs. 118/2011 stabilisce i criteri per le Regioni, gli enti locali e loro enti ed organismi strumentali volti ad
assicurare l’unità economica della Repubblica;

• gli enti in contabilità finanziaria sono vincolati al rispetto di principi contabili generali previsti nell’Allegato 1 del decreto e
dei principi applicati, introdotti dal d.lgs. 126/2014;

• l’obbligazione attiva si intende perfezionata qualora si siano individuati: la ragione del credito, il titolo giuridico, il
soggetto debitore, l’ammontare del credito, nonché la scadenza;

VISTI, inoltre, gli articoli 178 e 179 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE l’importo di Euro 21.106,00 sul capitolo 400805, pari all’impegno di spesa n. 1932/2024 e relativo al
contributo di Euro 32.589,00 di cui al Decreto n. 94-1/2024 del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, a favore del Comune di Tarquinia, a valere sul Fondo per il Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, da ultimo
modificata con decisione di esecuzione ECOFIN dell’8 dicembre 2023 e, in particolare, Missione 1 – Componente 1,
Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali/SEND (Comuni - Maggio 2024) del PNRR;

DI DARE ATTO che la somma rimanente a valere su detto contributo, pari ad Euro 11.843,00, verrà accertata e
presumibilmente impegnata nel corso dell’anno 2025, secondo le disposizioni che verranno emanate dal Dipartimento per
la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, relative alle somme erogate in modalità
forfettaria (lump sum) e non utilizzate per la realizzazione dell’intervento;

DI PROVVEDERE alla registrazione contabile della menzionata obbligazione attiva, in considerazione dell’esigibilità della
stessa e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, sul Capitolo di entrata secondo quanto sotto indicato:

Anno Capitolo
Titolo

Tipologia
Categoria

Importo
Euro Debitore SIOPE Classif. 5°

Liv.
Piano

Finanziario

2024 400805 4.0200.01 Euro
21.106,00

Dipartimento per la
trasformazione

digitale presso la
Presidenza del

Consiglio dei Ministri

Contributo a valere su
PNRR - Missione 1 -

Componente 1 -
Investimento 1.4

“Servizi e
cittadinanza digitale”

- Misura 1.4.5
“Piattaforma Notifiche

Digitali/SEND”

4.02.01.01.003

Contributi agli
investimenti da
Presidenza del
Consiglio dei

Ministri

DI TRASMETTERE la presente determina al Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per gli
altri adempimenti di competenza;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione predisposta dal Settore 5 nel registro generale delle



determinazioni dell’Ente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente;

DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento.

 
Il Responsabile

 Settore 5 - Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica,
Transizione Mod. Digitale e Servizi TLC 

 Marco Menegaldo 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO MENEGALDO in data 05/12/2024



CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Determinazione Settore 5 - Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica, Transizione Mod. Digitale e Servizi
TLC nr.1657 del 05/12/2024

Pagina 1 di 1

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO A VALERE SU FONDO PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND  COMUNI (MAGGIO
2024) - EURO 21.106,00

0153243 - PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRIDebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0034.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 4008052024

21.106,00Importo:09/12/2024Data:2024 674Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR – M1/C1 NVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND” COMUNI (MAGGIO 2024) – CUP

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.003 Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

.....

Responsabile Area finanziaria

EVA MURDOLO

 TARQUINIA li, 09/12/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

EVA MURDOLO in data 11/12/2024


